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⑴ 目的

⑵ 項目

⑶ 実施方法

⑷ 調査期間と場所

⑸ 回収結果

回収数

調査実施の概要

　2030年冬季オリンピック・パラリンピック招致に関する市民・道民の皆さまの意向を把握することに

より、大会概要（案）の見直しや招致活動の進め方の参考とするため調査を行った。

①1972年札幌オリンピックの認知度

②2030年大会開催検討の認知度

③2030年大会の開催意義

④「共生社会」の実現への貢献

⑤施設整備の考え方

⑥財政面の考え方

⑦感染症などの不測の事態への対応

⑧オリンピック・パラリンピックの開催について

　⑧－１「賛成」「どちらかといえば賛成」と回答した理由

　⑧－２「わからない」と回答した理由

　⑧－３「反対」「どちらかといえば反対」と回答した理由

劇場の来場者に声がけし、アンケートの回答にご協力いただいた。

イオンシネマ釧路

イオンシネマ北見

令和４年３月５日（土）～３月６日（日）

調査期間

2,549

劇場名

ユナイテッドシネマ札幌 令和４年３月２日（水）～３月13日（日）

シネマ太陽函館

イオンシネマ旭川

ディノスシネマズ苫小牧

シネマ太陽帯広
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（６）回答者の属性 

 

 

割合は四捨五入しているため、合計が100%とならない場合がある。  

区分 実数 比率(％) 男性 比率(％) 女性 比率(％) その他 比率(％) 合計 比率(％)

対象者全体 2,549 100.0% 1,137 44.6% 1,407 55.2% 5 0.2% 2,549 100.0%

【性別】

男性 1,137 44.6% 1,137 44.6% 1,137 44.6%

女性 1,407 55.2% 1,407 55.2% 1,407 55.2%

その他 5 0.2% 5 0.2% 5 0.2%

【年齢】

18～19 歳以下 499 19.6% 247 9.7% 252 9.9% 0 0.0% 499 19.6%

20～29 歳 322 12.6% 148 5.8% 174 6.8% 0 0.0% 322 12.6%

30～39 歳 338 13.3% 142 5.6% 196 7.7% 0 0.0% 338 13.3%

40～49 歳 482 18.9% 199 7.8% 283 11.1% 0 0.0% 482 18.9%

50～59 歳 363 14.2% 153 6.0% 208 8.2% 2 0.1% 363 14.2%

60～69 歳 343 13.5% 158 6.2% 183 7.2% 2 0.1% 343 13.5%

70～74 歳 139 5.5% 56 2.2% 83 3.3% 0 0.0% 139 5.5%

75歳以上 54 2.1% 30 1.2% 24 0.9% 0 0.0% 54 2.1%

不明 9 0.4% 4 0.2% 4 0.2% 1 0.0% 9 0.4%

【居住地】

札幌市内全体 1,406 55.2% 643 25.2% 761 29.9% 2 0.1% 1,406 55.2%

中央区 285 11.2% 128 5.0% 157 6.2% 0 0.0% 285 11.2%

北区 164 6.4% 85 3.3% 79 3.1% 0 0.0% 164 6.4%

東区 163 6.4% 70 2.7% 92 3.6% 1 0.0% 163 6.4%

白石区 181 7.1% 72 2.8% 109 4.3% 0 0.0% 181 7.1%

厚別区 59 2.3% 27 1.1% 32 1.3% 0 0.0% 59 2.3%

豊平区 196 7.7% 93 3.6% 102 4.0% 1 0.0% 196 7.7%

清田区 68 2.7% 35 1.4% 33 1.3% 0 0.0% 68 2.7%

南区 97 3.8% 42 1.6% 55 2.2% 0 0.0% 97 3.8%

西区 151 5.9% 75 2.9% 76 3.0% 0 0.0% 151 5.9%

手稲区 42 1.6% 16 0.6% 26 1.0% 0 0.0% 42 1.6%

札幌市外全体 653 25.6% 494 19.4% 646 25.3% 3 0.1% 1,143 44.8%

道央 138 5.4% 56 2.2% 82 3.2% 0 0.0% 138 5.4%

道南 343 13.5% 166 6.5% 176 6.9% 1 0.0% 343 13.5%

道北 172 6.7% 65 2.6% 107 4.2% 0 0.0% 172 6.7%

道東 490 19.2% 207 8.1% 281 11.0% 2 0.1% 490 19.2%

【都市別】

札幌市 1,765 69.2% 805 31.6% 958 37.6% 2 0.1% 1,765 69.2%

函館市 110 4.3% 38 1.5% 72 2.8% 0 0.0% 110 4.3%

旭川市 147 5.8% 55 2.2% 92 3.6% 0 0.0% 147 5.8%

苫小牧市 135 5.3% 81 3.2% 53 2.1% 1 0.0% 135 5.3%

帯広市 153 6.0% 50 2.0% 102 4.0% 1 0.0% 153 6.0%

釧路市 166 6.5% 78 3.1% 88 3.5% 0 0.0% 166 6.5%

北見市 73 2.9% 30 1.2% 42 1.6% 1 0.0% 73 2.9%
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調査結果の詳細 
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◇1972年札幌オリンピックの認知度 

 問１  1972 年に札幌で冬季オリンピックが開催されたことを知っていましたか。 

■知っていた ■知らなかった ■無回答

 

対象者全体(N=2549)

1 知っていた

86.4%

2 知らなかった

13.1%

3 無回答

0.5%

 “知っていた”と回答した人は 86.4％ 

性

別

年

代

別

86.4%

88.0%

85.1%

80.0%

64.5%

76.1%

88.8%

95.4%

97.0%

97.4%

94.2%

98.1%

55.6%

13.1%

11.7%

14.1%

20.0%

35.5%

23.6%

11.2%

4.1%

2.2%

1.7%

2.9%

0.0%

44.4%

0.5%

0.4%

0.7%

0.0%

0.0%

0.3%

0.0%

0.4%

0.8%

0.9%

2.9%

1.9%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体(N=2549)

男性(N=1137)

女性(N=1407)

その他(N=5)

18～19歳以下(N=499)

20～29歳以下(N=322)

30～39歳以下(N=338)

40～49歳以下(N=482)

50～59歳以下(N=363)

60～69歳以下(N=343)

70～74歳(N=139)

75歳以上(N=54)

不明(N=9)
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居

住

地

別

札

幌

市

外

札

幌

市

内

調

査

都

市

別

93.0%

94.7%

93.3%

92.0%

91.7%

93.2%

93.9%

89.7%

95.9%

90.1%

95.2%

78.2%

89.9%

70.0%

80.2%

80.0%

91.1%

75.5%

78.9%

62.2%

76.5%

81.9%

79.5%

6.3%

4.6%

6.7%

8.0%

7.2%

6.8%

5.6%

10.3%

2.1%

8.6%

4.8%

21.3%

9.4%

30.0%

18.6%

19.6%

8.3%

24.5%

19.7%

37.8%

23.5%

17.5%

19.2%

0.6%

0.7%

0.0%

0.0%

1.1%

0.0%

0.5%

0.0%

2.1%

1.3%

0.0%

0.4%

0.7%

0.0%

1.2%

0.4%

0.6%

0.0%

1.4%

0.0%

0.0%

0.6%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市内全体(N=1406)

中央区(N=285)

北区(N=164)

東区(N=163)

白石区(N=181)

厚別区(N=59)

豊平区(N=196)

清田区(N=68)

南区(N=97)

西区(N=151)

手稲区(N=42)

市外全体(N=1143)

道央(N=138)

道南(N=343)

道北(N=172)

道東(N=490)

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 知っていた 2 知らなかった 3 無回答 合計

2202 333 14 2549

男性 1000 133 4 1137

女性 1198 199 10 1407

その他 4 1 0 5

18～19歳以下 322 177 0 499

20～29歳以下 245 76 1 322

30～39歳以下 300 38 0 338

40～49歳以下 460 20 2 482

50～59歳以下 352 8 3 363

60～69歳以下 334 6 3 343

70～74歳 131 4 4 139

75歳以上 53 0 1 54

不明 5 4 0 9

市内全体 1308 89 9 1406

中央区 270 13 2 285

北区 153 11 0 164

東区 150 13 0 163

白石区 166 13 2 181

厚別区 55 4 0 59

豊平区 184 11 1 196

清田区 61 7 0 68

南区 93 2 2 97

西区 136 13 2 151

手稲区 40 2 0 42

市外全体 894 244 5 1143

道央 124 13 1 138

道南 240 103 0 343

道北 138 32 2 172

道東 392 96 2 490

札幌市 1608 147 10 1765

函館市 83 27 0 110

旭川市 116 29 2 147

苫小牧市 84 51 0 135

帯広市 117 36 0 153

釧路市 136 29 1 166

北見市 58 14 1 73

対象者全体

調

査

都

市

別

対象区分/回答数

年代別

性別

居

住

地

別

札幌

市外

札幌

市内
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◇2030年大会開催検討の認知度 

 問２  札幌市が 2030 年オリンピック・パラリンピック冬季競技大会（以下、2030 年大会）の開催を  

  検討していることを知っていましたか。 

■知っていた ■知らなかった ■無回答

 

 

対象者全体(N=2549)

1 知っていた

81.1%

2 知らなかった

18.6%

3 無回答

0.4%

性

別

年

代

別

81.1%

80.6%

81.7%

40.0%

52.5%

67.1%

84.3%

92.1%

94.2%

96.5%

93.5%

96.3%

55.6%

18.6%

19.2%

17.9%

60.0%

47.5%

32.9%

15.4%

7.3%

5.5%

3.2%

5.0%

1.9%

44.4%

0.4%

0.3%

0.4%

0.0%

0.0%

0.0%

0.3%

0.6%

0.3%

0.3%

1.4%

1.9%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体(N=2549)

男性(N=1137)

女性(N=1407)

その他(N=5)

18～19歳以下(N=499)

20～29歳以下(N=322)

30～39歳以下(N=338)

40～49歳以下(N=482)

50～59歳以下(N=363)

60～69歳以下(N=343)

70～74歳(N=139)

75歳以上(N=54)

不明(N=9)

 “知っていた”と回答した人は 81.1％ 
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札

幌

市

内

札

幌

市

外

調

査

都

市

別

居

住

地

別

89.5%

91.2%

92.1%

89.0%

85.1%

84.7%

90.8%

85.3%

95.9%

86.8%

90.5%

70.8%

86.2%

62.7%

77.9%

69.6%

86.7%

64.5%

78.2%

56.3%

66.0%

72.3%

72.6%

10.0%

8.1%

7.9%

11.0%

13.8%

15.3%

8.7%

14.7%

3.1%

11.9%

9.5%

29.1%

13.8%

37.0%

22.1%

30.4%

12.8%

34.5%

21.8%

43.7%

34.0%

27.7%

27.4%

0.6%

0.7%

0.0%

0.0%

1.1%

0.0%

0.5%

0.0%

1.0%

1.3%

0.0%

0.1%

0.0%

0.3%

0.0%

0.0%

0.5%

0.9%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市内全体(N=1406)

中央区(N=285)

北区(N=164)

東区(N=163)

白石区(N=181)

厚別区(N=59)

豊平区(N=196)

清田区(N=68)

南区(N=97)

西区(N=151)

手稲区(N=42)

市外全体(N=1143)

道央(N=138)

道南(N=343)

道北(N=172)

道東(N=490)

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 知っていた 2 知らなかった 3 無回答 合計

2067 473 9 2549

男性 916 218 3 1137

女性 1149 252 6 1407

その他 2 3 0 5

18～19歳以下 262 237 0 499

20～29歳以下 216 106 0 322

30～39歳以下 285 52 1 338

40～49歳以下 444 35 3 482

50～59歳以下 342 20 1 363

60～69歳以下 331 11 1 343

70～74歳 130 7 2 139

75歳以上 52 1 1 54

不明 5 4 0 9

市内全体 1258 140 8 1406

中央区 260 23 2 285

北区 151 13 0 164

東区 145 18 0 163

白石区 154 25 2 181

厚別区 50 9 0 59

豊平区 178 17 1 196

清田区 58 10 0 68

南区 93 3 1 97

西区 131 18 2 151

手稲区 38 4 0 42

市外全体 809 333 1 1143

道央 119 19 0 138

道南 215 127 1 343

道北 134 38 0 172

道東 341 149 0 490

札幌市 1531 226 8 1765

函館市 71 38 1 110

旭川市 115 32 0 147

苫小牧市 76 59 0 135

帯広市 101 52 0 153

釧路市 120 46 0 166

北見市 53 20 0 73

対象区分/回答数

対象者全体

年代別

性別

居

住

地

別

札幌

市内

札幌

市外

調

査

都

市

別
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◇2030年大会の開催意義 

 問３  札幌市では 2030 年大会について、「単なる一過性のスポーツイベントではなく、北海道・札幌が 

  将来に渡って輝き続けるためのまちづくりに関するプロジェクト」としています。この内容について、 

  あなたはどう思いますか。 

■理解した ■理解できなかった ■わからない ■無回答 

 

 

対象者全体(N=2549)

1 理解した

60.9%
2 理解できなかった

12.9%

3 わからない

25.4%

4 無回答

0.7%

 “理解した”と回答した人は 60.9％ 

性

別

年

代

別

60.9%

62.1%

59.9%

60.0%

60.3%

66.1%

58.3%

62.4%

65.8%

56.6%

49.6%

59.3%

66.7%

12.9%

15.7%

10.7%

0.0%

8.2%

7.1%

14.8%

12.4%

10.7%

20.1%

26.6%

18.5%

11.1%

25.4%

21.7%

28.4%

40.0%

31.3%

26.1%

26.6%

24.1%

22.9%

22.2%

22.3%

18.5%

22.2%

0.7%

0.4%

1.0%

0.0%

0.2%

0.6%

0.3%

1.0%

0.6%

1.2%

1.4%

3.7%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体(N=2549)

男性(N=1137)

女性(N=1407)

その他(N=5)

18～19歳以下(N=499)

20～29歳以下(N=322)

30～39歳以下(N=338)

40～49歳以下(N=482)

50～59歳以下(N=363)

60～69歳以下(N=343)

70～74歳(N=139)

75歳以上(N=54)

不明(N=9)



11 

 

 

 

札

幌

市

内

札

幌

市

外

居

住

地

別

調

査

都

市

別

60.0%

62.1%

60.4%

55.8%

51.9%

59.3%

63.3%

61.8%

61.9%

64.2%

57.1%

62.0%

58.7%

65.0%

58.1%

62.2%

60.2%

68.2%

56.5%

63.7%

61.4%

62.0%

65.8%

17.1%

15.8%

14.0%

16.6%

17.1%

20.3%

17.9%

16.2%

21.6%

17.2%

21.4%

7.9%

9.4%

8.2%

9.9%

6.5%

15.2%

4.5%

11.6%

9.6%

5.9%

7.2%

8.2%

22.0%

21.1%

24.4%

27.6%

29.3%

20.3%

17.3%

22.1%

15.5%

17.2%

21.4%

29.7%

31.2%

26.8%

30.8%

30.8%

23.7%

27.3%

30.6%

26.7%

32.0%

30.1%

26.0%

1.0%

1.1%

1.2%

0.0%

1.7%

0.0%

1.5%

0.0%

1.0%

1.3%

0.0%

0.4%

0.7%

0.0%

1.2%

0.4%

0.8%

0.0%

1.4%

0.0%

0.7%

0.6%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市内全体(N=1406)

中央区(N=285)

北区(N=164)

東区(N=163)

白石区(N=181)

厚別区(N=59)

豊平区(N=196)

清田区(N=68)

南区(N=97)

西区(N=151)

手稲区(N=42)

市外全体(N=1143)

道央(N=138)

道南(N=343)

道北(N=172)

道東(N=490)

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 理解した 2 理解できなかった 3 わからない 4 無回答 合計

1552 330 648 19 2549

男性 706 179 247 5 1137

女性 843 151 399 14 1407

その他 3 0 2 0 5

18～19歳以下 301 41 156 1 499

20～29歳以下 213 23 84 2 322

30～39歳以下 197 50 90 1 338

40～49歳以下 301 60 116 5 482

50～59歳以下 239 39 83 2 363

60～69歳以下 194 69 76 4 343

70～74歳 69 37 31 2 139

75歳以上 32 10 10 2 54

不明 6 1 2 0 9

市内全体 843 240 309 14 1406

中央区 177 45 60 3 285

北区 99 23 40 2 164

東区 91 27 45 0 163

白石区 94 31 53 3 181

厚別区 35 12 12 0 59

豊平区 124 35 34 3 196

清田区 42 11 15 0 68

南区 60 21 15 1 97

西区 97 26 26 2 151

手稲区 24 9 9 0 42

市外全体 709 90 339 5 1143

道央 81 13 43 1 138

道南 223 28 92 0 343

道北 100 17 53 2 172

道東 305 32 151 2 490

札幌市 1063 268 419 15 1765

函館市 75 5 30 0 110

旭川市 83 17 45 2 147

苫小牧市 86 13 36 0 135

帯広市 94 9 49 1 153

釧路市 103 12 50 1 166

北見市 48 6 19 0 73

居

住

地

別

札幌

市内

札幌

市外

年代別

性別

調

査

都

市

別

対象区分/回答数

対象者全体
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◇「共生社会」の実現への貢献 

 問４  冬季パラリンピックは北海道・札幌市で初めての開催となります。札幌市は、パラリンピックの 

     開催が、障がいの有無に関わらず誰もが生き生きと暮らせる「共生社会」の実現に貢献すると考え 

     ています。この内容について、あなたはどう思いますか。 

■理解した ■理解できなかった ■わからない ■無回答

 

 

 

対象者全体(N=2549)

1 理解した

75.0%

2 理解できなかった

8.4%

3 わからない

16.0%

4 無回答

0.6%

性

別

年

代

別

75.0%

74.1%

75.9%

40.0%

76.0%

76.7%

72.8%

75.9%

79.6%

71.1%

67.6%

75.9%

66.7%

8.4%

10.5%

6.6%

20.0%

3.8%

6.8%

10.4%

8.1%

5.2%

15.7%

11.5%

11.1%

33.3%

16.0%

14.9%

16.8%

40.0%

19.8%

16.5%

16.6%

15.1%

14.9%

12.0%

19.4%

9.3%

0.0%

0.6%

0.6%

0.6%

0.0%

0.4%

0.0%

0.3%

0.8%

0.3%

1.2%

1.4%

3.7%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体(N=2549)

男性(N=1137)

女性(N=1407)

その他(N=5)

18～19歳以下(N=499)

20～29歳以下(N=322)

30～39歳以下(N=338)

40～49歳以下(N=482)

50～59歳以下(N=363)

60～69歳以下(N=343)

70～74歳(N=139)

75歳以上(N=54)

不明(N=9)

 “理解した”と回答した人は 75.0％ 
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居

住

地

別

札

幌

市

内

札

幌

市

外

調

査

都

市

別

72.4%

74.7%

71.3%

66.3%

71.3%

69.5%

74.5%

72.1%

75.3%

72.8%

76.2%

78.2%

79.7%

79.0%

71.5%

79.6%

74.2%

81.8%

69.4%

74.8%

79.1%

80.1%

76.7%

11.2%

11.6%

12.8%

11.0%

9.9%

11.9%

11.7%

11.8%

11.3%

10.6%

7.1%

4.8%

7.2%

2.9%

7.0%

4.7%

9.9%

0.9%

7.5%

5.9%

3.9%

4.2%

6.8%

15.5%

12.3%

15.9%

22.1%

17.7%

18.6%

12.8%

16.2%

12.4%

15.2%

16.7%

16.6%

12.3%

17.5%

20.9%

15.7%

15.2%

16.4%

22.4%

18.5%

17.0%

15.7%

16.4%

0.9%

1.4%

0.0%

0.6%

1.1%

0.0%

1.0%

0.0%

1.0%

1.3%

0.0%

0.3%

0.7%

0.6%

0.6%

0.0%

0.7%

0.9%

0.7%

0.7%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市内全体(N=1406)

中央区(N=285)

北区(N=164)

東区(N=163)

白石区(N=181)

厚別区(N=59)

豊平区(N=196)

清田区(N=68)

南区(N=97)

西区(N=151)

手稲区(N=42)

市外全体(N=1143)

道央(N=138)

道南(N=343)

道北(N=172)

道東(N=490)

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 理解した 2 理解できなかった 3 わからない 4 無回答 合計

1912 213 408 16 2549

男性 842 119 169 7 1137

女性 1068 93 237 9 1407

その他 2 1 2 0 5

18～19歳以下 379 19 99 2 499

20～29歳以下 247 22 53 0 322

30～39歳以下 246 35 56 1 338

40～49歳以下 366 39 73 4 482

50～59歳以下 289 19 54 1 363

60～69歳以下 244 54 41 4 343

70～74歳 94 16 27 2 139

75歳以上 41 6 5 2 54

不明 6 3 0 0 9

市内全体 1018 158 218 12 1406

中央区 213 33 35 4 285

北区 117 21 26 0 164

東区 108 18 36 1 163

白石区 129 18 32 2 181

厚別区 41 7 11 0 59

豊平区 146 23 25 2 196

清田区 49 8 11 0 68

南区 73 11 12 1 97

西区 110 16 23 2 151

手稲区 32 3 7 0 42

市外全体 894 55 190 4 1143

道央 110 10 17 1 138

道南 271 10 60 2 343

道北 123 12 36 1 172

道東 390 23 77 0 490

札幌市 1309 175 268 13 1765

函館市 90 1 18 1 110

旭川市 102 11 33 1 147

苫小牧市 101 8 25 1 135

帯広市 121 6 26 0 153

釧路市 133 7 26 0 166

北見市 56 5 12 0 73

年代別

性別

居

住

地

別

札幌

市内

札幌

市外

調

査

都

市

別

対象区分/回答数

対象者全体
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◇施設整備の考え方 

 問５  オリンピック・パラリンピックを開催する際の懸念として、大会後の施設の後利用や維持・管理に 

  ついての負担があげられます。札幌市では施設整備の考え方として、「すでにある施設を最大限活 

  用し、大会開催のための新たな施設は設けない」としています。この内容について、あなたはどう 

  思いますか。 

■理解した ■理解できなかった ■わからない ■無回答

 

対象者全体(N=2549)

1 理解した

72.5%

2 理解できなかった

12.8%

3 わからない

14.3%

4 無回答

0.4%

 “理解した”と回答した人は 72.5％ 

性

別

年

代

別

72.5%

70.6%

74.2%

20.0%

67.1%

78.3%

70.7%

77.2%

77.4%

69.7%

60.4%

75.9%

55.6%

12.8%

15.9%

10.2%

20.0%

11.4%

8.7%

12.7%

10.0%

12.4%

18.4%

23.7%

14.8%

11.1%

14.3%

13.3%

15.0%

60.0%

21.4%

13.0%

16.0%

12.4%

9.9%

11.7%

13.7%

7.4%

33.3%

0.4%

0.2%

0.6%

0.0%

0.0%

0.0%

0.6%

0.4%

0.3%

0.3%

2.2%

1.9%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体(N=2549)

男性(N=1137)

女性(N=1407)

その他(N=5)

18～19歳以下(N=499)

20～29歳以下(N=322)

30～39歳以下(N=338)

40～49歳以下(N=482)

50～59歳以下(N=363)

60～69歳以下(N=343)

70～74歳(N=139)

75歳以上(N=54)

不明(N=9)



17 

 

 

 

 

 

 

 

居

住

地

別

札

幌

市

内

札

幌

市

外

調

査

都

市

別

70.8%

73.0%

68.3%

73.0%

68.5%

69.5%

71.4%

73.5%

63.9%

72.2%

73.8%

74.5%

76.8%

77.8%

69.8%

73.3%

72.2%

79.1%

68.0%

74.8%

75.2%

72.9%

68.5%

15.7%

16.5%

15.9%

12.3%

13.3%

16.9%

16.8%

13.2%

22.7%

15.2%

16.7%

9.2%

10.9%

7.6%

9.9%

9.6%

14.3%

5.5%

10.9%

9.6%

7.8%

11.4%

11.0%

12.9%

10.2%

15.2%

14.7%

17.1%

13.6%

11.2%

13.2%

12.4%

11.3%

9.5%

16.1%

12.3%

14.6%

19.8%

16.9%

13.0%

15.5%

20.4%

15.6%

17.0%

15.7%

20.5%

0.6%

0.4%

0.6%

0.0%

1.1%

0.0%

0.5%

0.0%

1.0%

1.3%

0.0%

0.2%

0.0%

0.0%

0.6%

0.2%

0.5%

0.0%

0.7%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市内全体(N=1406)

中央区(N=285)

北区(N=164)

東区(N=163)

白石区(N=181)

厚別区(N=59)

豊平区(N=196)

清田区(N=68)

南区(N=97)

西区(N=151)

手稲区(N=42)

市外全体(N=1143)

道央(N=138)

道南(N=343)

道北(N=172)

道東(N=490)

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 理解した 2 理解できなかった 3 わからない 4 無回答 合計

1848 326 365 10 2549

男性 803 181 151 2 1137

女性 1044 144 211 8 1407

その他 1 1 3 0 5

18～19歳以下 335 57 107 0 499

20～29歳以下 252 28 42 0 322

30～39歳以下 239 43 54 2 338

40～49歳以下 372 48 60 2 482

50～59歳以下 281 45 36 1 363

60～69歳以下 239 63 40 1 343

70～74歳 84 33 19 3 139

75歳以上 41 8 4 1 54

不明 5 1 3 0 9

市内全体 996 221 181 8 1406

中央区 208 47 29 1 285

北区 112 26 25 1 164

東区 119 20 24 0 163

白石区 124 24 31 2 181

厚別区 41 10 8 0 59

豊平区 140 33 22 1 196

清田区 50 9 9 0 68

南区 62 22 12 1 97

西区 109 23 17 2 151

手稲区 31 7 4 0 42

市外全体 852 105 184 2 1143

道央 106 15 17 0 138

道南 267 26 50 0 343

道北 120 17 34 1 172

道東 359 47 83 1 490

札幌市 1274 252 230 9 1765

函館市 87 6 17 0 110

旭川市 100 16 30 1 147

苫小牧市 101 13 21 0 135

帯広市 115 12 26 0 153

釧路市 121 19 26 0 166

北見市 50 8 15 0 73

調

査

都

市

別

年代別

性別

札幌

市内

札幌

市外

対象区分/回答数

対象者全体

居

住

地

別
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◇財政面の考え方 

 問６  札幌市では財政面の考え方として、「大会の運営のための費用は、IOC（国際オリンピック委員会） 

  の負担金やスポンサー収入などで賄い、原則、税金は投入しない計画」としています。この内容に 

  ついて、あなたはどう思いますか。 

■理解した ■理解できなかった ■わからない ■無回答

 

 

 

対象者全体(N=2549)

1 理解した

67.4%

2 理解できなかった

17.3%

3 わからない

14.9%

4 無回答

0.4%

性

別

年

代

別

67.4%

66.3%

68.4%

40.0%

66.5%

76.7%

69.8%

70.5%

72.2%

54.8%

52.5%

66.7%

44.4%

17.3%

20.1%

15.1%

20.0%

9.0%

11.5%

17.8%

16.8%

16.0%

30.0%

33.1%

18.5%

22.2%

14.9%

13.4%

16.1%

40.0%

24.4%

11.8%

12.4%

12.2%

11.3%

14.6%

12.9%

13.0%

33.3%

0.4%

0.3%

0.4%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.4%

0.6%

0.6%

1.4%

1.9%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体(N=2549)

男性(N=1137)

女性(N=1407)

その他(N=5)

18～19歳以下(N=499)

20～29歳以下(N=322)

30～39歳以下(N=338)

40～49歳以下(N=482)

50～59歳以下(N=363)

60～69歳以下(N=343)

70～74歳(N=139)

75歳以上(N=54)

不明(N=9)

 “理解した”と回答した人は 67.4％ 
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居

住

地

別

札

幌

市

内

札

幌

市

外

調

査

都

市

別

64.9%

67.0%

62.8%

63.2%

65.7%

59.3%

66.3%

64.7%

56.7%

66.2%

76.2%

70.5%

73.2%

73.2%

62.8%

70.6%

66.4%

73.6%

61.9%

69.6%

75.2%

68.7%

69.9%

21.7%

21.4%

21.3%

21.5%

22.7%

18.6%

21.9%

16.2%

28.9%

21.9%

16.7%

12.0%

14.5%

11.1%

12.2%

11.8%

19.9%

8.2%

12.9%

13.3%

7.2%

15.7%

11.0%

12.9%

10.9%

15.9%

15.3%

10.5%

22.0%

11.2%

19.1%

13.4%

10.6%

7.1%

17.4%

12.3%

15.7%

25.0%

17.3%

13.3%

18.2%

25.2%

17.0%

17.0%

15.7%

19.2%

0.6%

0.7%

0.0%

0.0%

1.1%

0.0%

0.5%

0.0%

1.0%

1.3%

0.0%

0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.2%

0.5%

0.0%

0.0%

0.0%

0.7%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市内全体(N=1406)

中央区(N=285)

北区(N=164)

東区(N=163)

白石区(N=181)

厚別区(N=59)

豊平区(N=196)

清田区(N=68)

南区(N=97)

西区(N=151)

手稲区(N=42)

市外全体(N=1143)

道央(N=138)

道南(N=343)

道北(N=172)

道東(N=490)

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 理解した 2 理解できなかった 3 わからない 4 無回答 合計

1718 442 380 9 2549

男性 754 228 152 3 1137

女性 962 213 226 6 1407

その他 2 1 2 0 5

18～19歳以下 332 45 122 0 499

20～29歳以下 247 37 38 0 322

30～39歳以下 236 60 42 0 338

40～49歳以下 340 81 59 2 482

50～59歳以下 262 58 41 2 363

60～69歳以下 188 103 50 2 343

70～74歳 73 46 18 2 139

75歳以上 36 10 7 1 54

不明 4 2 3 0 9

市内全体 912 305 181 8 1406

中央区 191 61 31 2 285

北区 103 35 26 0 164

東区 103 35 25 0 163

白石区 119 41 19 2 181

厚別区 35 11 13 0 59

豊平区 130 43 22 1 196

清田区 44 11 13 0 68

南区 55 28 13 1 97

西区 100 33 16 2 151

手稲区 32 7 3 0 42

市外全体 806 137 199 1 1143

道央 101 20 17 0 138

道南 251 38 54 0 343

道北 108 21 43 0 172

道東 346 58 85 1 490

札幌市 1172 351 234 8 1765

函館市 81 9 20 0 110

旭川市 91 19 37 0 147

苫小牧市 94 18 23 0 135

帯広市 115 11 26 1 153

釧路市 114 26 26 0 166

北見市 51 8 14 0 73

調

査

都

市

別

年代別

性別

札幌

市内

札幌

市外

対象区分/回答数

対象者全体

居

住

地

別
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◇感染症などの不測の事態への対応 

 問７  オリンピック・パラリンピックを開催する際の懸念として、災害や感染症などのリスクがあげられ 

  ます。札幌市では「新型コロナウイルスへの対応等、不測の事態への対応のため、予算の10％程度 

  を予備費として確保する」としています。この内容について、あなたはどう思いますか。 

■理解した ■理解できなかった ■わからない ■無回答

 

 

対象者全体(N=2549)

1 理解した

65.7%

2 理解できなかった

16.5%

3 わからない

17.4%

4 無回答

0.4%

性

別

年

代

別

65.7%

66.1%

65.5%

40.0%

70.1%

76.1%

64.5%

67.2%

66.1%

53.6%

51.8%

64.8%

77.8%

16.5%

18.6%

14.7%

40.0%

9.6%

9.6%

17.2%

16.8%

16.8%

26.2%

28.1%

20.4%

11.1%

17.4%

15.0%

19.3%

20.0%

20.2%

14.3%

18.0%

15.6%

16.5%

19.5%

18.7%

13.0%

11.1%

0.4%

0.3%

0.5%

0.0%

0.0%

0.0%

0.3%

0.4%

0.6%

0.6%

1.4%

1.9%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体(N=2549)

男性(N=1137)

女性(N=1407)

その他(N=5)

18～19歳以下(N=499)

20～29歳以下(N=322)

30～39歳以下(N=338)

40～49歳以下(N=482)

50～59歳以下(N=363)

60～69歳以下(N=343)

70～74歳(N=139)

75歳以上(N=54)

不明(N=9)

 “理解した”と回答した人は 65.7％ 
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居

住

地

別

札

幌

市

内

札

幌

市

外

調

査

都

市

別

61.8%

61.8%

61.0%

60.1%

55.2%

66.1%

59.2%

73.5%

59.8%

65.6%

78.6%

70.5%

70.3%

73.2%

59.9%

72.4%

63.2%

81.8%

58.5%

68.9%

75.8%

75.3%

67.1%

20.7%

20.0%

18.3%

20.9%

20.4%

18.6%

23.5%

16.2%

25.8%

22.5%

14.3%

11.3%

13.0%

12.2%

13.4%

9.4%

19.3%

4.5%

14.3%

14.1%

5.2%

11.4%

9.6%

17.0%

17.9%

20.7%

19.0%

23.2%

15.3%

16.8%

10.3%

13.4%

10.6%

7.1%

17.9%

16.7%

14.6%

26.7%

17.6%

17.1%

13.6%

27.2%

17.0%

18.3%

12.7%

21.9%

0.5%

0.4%

0.0%

0.0%

1.1%

0.0%

0.5%

0.0%

1.0%

1.3%

0.0%

0.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.6%

0.4%

0.0%

0.0%

0.0%

0.7%

0.6%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市内全体(N=1406)

中央区(N=285)

北区(N=164)

東区(N=163)

白石区(N=181)

厚別区(N=59)

豊平区(N=196)

清田区(N=68)

南区(N=97)

西区(N=151)

手稲区(N=42)

市外全体(N=1143)

道央(N=138)

道南(N=343)

道北(N=172)

道東(N=490)

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 理解した 2 理解できなかった 3 わからない 4 無回答 合計

1675 420 444 10 2549

男性 752 211 171 3 1137

女性 921 207 272 7 1407

その他 2 2 1 0 5

18～19歳以下 350 48 101 0 499

20～29歳以下 245 31 46 0 322

30～39歳以下 218 58 61 1 338

40～49歳以下 324 81 75 2 482

50～59歳以下 240 61 60 2 363

60～69歳以下 184 90 67 2 343

70～74歳 72 39 26 2 139

75歳以上 35 11 7 1 54

不明 7 1 1 0 9

市内全体 869 291 239 7 1406

中央区 176 57 51 1 285

北区 100 30 34 0 164

東区 98 34 31 0 163

白石区 100 37 42 2 181

厚別区 39 11 9 0 59

豊平区 116 46 33 1 196

清田区 50 11 7 0 68

南区 58 25 13 1 97

西区 99 34 16 2 151

手稲区 33 6 3 0 42

市外全体 806 129 205 3 1143

道央 97 18 23 0 138

道南 251 42 50 0 343

道北 103 23 46 0 172

道東 355 46 86 3 490

札幌市 1116 341 301 7 1765

函館市 90 5 15 0 110

旭川市 86 21 40 0 147

苫小牧市 93 19 23 0 135

帯広市 116 8 28 1 153

釧路市 125 19 21 1 166

北見市 49 7 16 1 73

調

査

都

市

別

年代別

性別

居

住

地

別

札幌

市内

札幌

市外

対象区分/回答数

対象者全体
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◇オリンピック・パラリンピックの開催について 

 問８  北海道・札幌市で冬季オリンピック・パラリンピックを開催することを、 

    あなたはどう思いますか？ 

■賛成  ■どちらかといえば賛成  ■わからない  ■どちらかといえば反対  ■反対

 

対象者全体(N=2549)

1 賛成

40.4%

2 どちらかとい

えば賛成

25.1%

3 わからない

8.2%

4 どちらかとい

えば反対

12.3%

5 反対

13.9%

 “賛成” “どちらかといえば賛成”と回答した人は 65.5％ 

年

代

別

性

別

40.4%

46.6%

35.4%

40.0%

55.7%

43.2%

39.1%

38.6%

40.2%

26.8%

22.3%

35.2%

77.8%

25.1%

20.0%

29.4%

20.0%

24.8%

26.7%

24.9%

27.2%

26.7%

19.2%

28.1%

24.1%

11.1%

8.2%

6.2%

9.8%

20.0%

8.0%

12.4%

8.6%

7.3%

6.6%

8.7%

4.3%

9.3%

11.1%

12.3%

9.7%

14.4%

20.0%

8.6%

9.9%

11.2%

11.8%

13.2%

17.8%

19.4%

13.0%

0.0%

13.9%

17.5%

11.1%

0.0%

2.8%

7.8%

16.3%

15.1%

13.2%

27.4%

25.9%

18.5%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対象者全体（N=2549）

男性（N=1137）

女性（N=1407）

その他（N=5）

18～19歳以下（N=499）

20～29歳以下（N=322）

30～39歳以下（N=338）

40～49歳以下（N=482）

50～59歳以下（N=363）

60～69歳以下（N=343）

70～74歳（N=139）

75歳以上（N=54）

不明（N=9）
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居

住

地

別

札

幌

市

内

札

幌

市

外

調

査

都

市

別

34.1%

32.6%

34.1%

36.8%

27.6%

37.3%

36.7%

51.5%

29.9%

30.5%

40.5%

48.1%

42.0%

54.8%

39.0%

48.4%

37.0%

57.3%

37.4%

53.3%

51.0%

45.2%

46.6%

23.4%

25.3%

22.6%

22.1%

24.9%

27.1%

24.0%

14.7%

22.7%

23.2%

21.4%

27.3%

22.5%

28.6%

27.9%

27.6%

24.0%

30.0%

27.9%

25.2%

28.1%

29.5%

24.7%

7.3%

6.3%

7.9%

8.6%

14.4%

3.4%

4.1%

2.9%

8.2%

6.6%

4.8%

9.4%

6.5%

7.3%

11.0%

11.0%

7.4%

5.5%

11.6%

8.9%

11.8%

10.2%

12.3%

15.6%

15.4%

18.3%

17.2%

12.7%

11.9%

15.8%

13.2%

17.5%

15.9%

16.7%

8.1%

15.2%

3.8%

10.5%

8.4%

14.3%

3.6%

10.9%

4.4%

7.8%

9.6%

8.2%

19.5%

20.4%

17.1%

15.3%

20.4%

20.3%

19.4%

17.6%

21.6%

23.8%

16.7%

7.1%

13.8%

5.5%

11.6%

4.7%

17.3%

3.6%

12.2%

8.1%

1.3%

5.4%

8.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

札幌市内全体（N=1406）

中央区（N=285）

北区（N=164）

東区（N=163）

白石区（N=181）

厚別区（N=59）

豊平区（N=196）

清田区（N=68）

南区（N=97）

西区（N=151）

手稲区（N=42）

札幌市外全体（N=1143）

道央（N=138）

道南（N=343）

道北（N=172）

道東（N=490）

札幌市（N=1765）

函館市（N=110）

旭川市（N=147）

苫小牧市（N=135）

帯広市（N=153）

釧路市（N=166）

北見市（N=73）
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1 賛成 2 どちらかとい

えば賛成

3 わからない 4 どちらかとい

えば反対

5 反対 合計

1030 641 210 313 355 2549

男性 530 227 71 110 199 1137

女性 498 413 138 202 156 1407

その他 2 1 1 1 0 5

18～19歳以下 278 124 40 43 14 499

20～29歳以下 139 86 40 32 25 322

30～39歳以下 132 84 29 38 55 338

40～49歳以下 186 131 35 57 73 482

50～59歳以下 146 97 24 48 48 363

60～69歳以下 92 66 30 61 94 343

70～74歳 31 39 6 27 36 139

75歳以上 19 13 5 7 10 54

無回答 7 1 1 0 0 9

市内全体 480 329 103 220 274 1406

中央区 93 72 18 44 58 285

北区 56 37 13 30 28 164

東区 60 36 14 28 25 163

白石区 50 45 26 23 37 181

厚別区 22 16 2 7 12 59

豊平区 72 47 8 31 38 196

清田区 35 10 2 9 12 68

南区 29 22 8 17 21 97

西区 46 35 10 24 36 151

手稲区 17 9 2 7 7 42

市外全体 550 312 107 93 81 1143

道央 58 31 9 21 19 138

道南 188 98 25 13 19 343

道北 67 48 19 18 20 172

道東 237 135 54 41 23 490

札幌市 653 423 131 253 305 1765

函館市 63 33 6 4 4 110

旭川市 55 41 17 16 18 147

苫小牧市 72 34 12 6 11 135

帯広市 78 43 18 12 2 153

釧路市 75 49 17 16 9 166

北見市 34 18 9 6 6 73

対象区分／回答数

年

代

別

性

別

居

住

地

別

調

査

都

市

別

札幌

市内

札幌

市外

対象者全員
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◇賛成、どちらかといえば賛成と回答した理由 

 問８－１  その理由について、次の中からあてはまるもの３つまで選んでください。 

 

 

 

回答数（N=3756）

23.0%

12.1%

20.2%

11.6%

5.9%

11.0%

12.6%

3.0%

0.5%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

１ 子どもたちに夢と希望を与えるから

２ 雇用創出や経済効果が期待できるから

３ 北海道・札幌のPR につながるから

４ ウインタースポーツの振興につながるから

５ まちのバリアフリー化が進むから

６ 国際交流につながるから

７ 世界中のアスリートの活躍を見られるから

８ SDGs などの環境問題への取組が促進されるから

９ その他

１ 子どもたち

に夢と希望を

与えるから

２ 雇用創出や

経済効果が期

待できるから

３ 北海道・札

幌のPR につ

ながるから

４ ウインター

スポーツの振

興につながる

から

５ まちのバリ

アフリー化が

進むから

６ 国際交流に

つながるから

７ 世界中のア

スリートの活

躍を見られる

から

８ SDGs など

の環境問題へ

の取組が促進

されるから

９ その他

（N=3756） 864 456 757 437 223 414 474 112 19

男性 （N=1706） 400 220 330 216 82 193 203 51 11

女性 （N=2047） 463 235 427 221 141 220 271 61 8

その他 （N=3） 1 1 0 0 0 1 0 0 0

18～19歳以下 （N=800） 163 61 174 86 38 134 108 31 5

20～29歳以下 （N=485） 83 67 120 49 32 63 57 11 3

30～39歳以下 （N=469） 111 63 101 50 27 38 69 9 1

40～49歳以下 （N=788） 215 111 144 89 40 63 107 16 3

50～59歳以下 （N=590） 136 81 113 73 42 47 74 20 4

60～69歳以下 （N=393） 93 45 67 57 30 43 37 18 3

70～74歳 （N=154） 45 19 22 22 9 17 14 6 0

75歳以上 （N=69） 16 9 14 9 4 9 8 0 0

不明 （N=8） 2 0 2 2 1 0 0 1 0

中央区 （N=367） 79 49 73 45 24 39 40 14 4

北区 （N=213） 37 32 42 26 18 27 23 6 2

東区 （N=223） 53 25 42 26 14 21 36 4 2

白石区 （N=210） 48 31 42 20 14 24 20 9 2

厚別区 （N=90） 18 13 17 7 4 15 10 5 1

豊平区 （N=252） 57 34 53 21 17 27 36 5 2

清田区 （N=90） 24 11 20 9 8 6 9 2 1

南区 （N=120） 27 14 16 15 11 13 17 7 0

西区 （N=194） 49 21 38 27 13 17 25 4 0

手稲区 （N=68） 14 12 10 8 6 7 7 3 1

道央 （N=205） 44 25 42 25 10 29 24 6 0

道南 （N=623） 150 66 132 70 22 79 86 18 0

道北 （N=233） 51 27 46 35 13 20 32 7 2

道東 （N=868） 213 96 184 103 49 90 109 22 2

札

幌

市

内

札

幌

市

外

対象区分／回答数

回答数

年

代

別

性

別

居

住

区

別

“１ 子どもたちに夢と希望を与えるから”と回答した人が 23.0％、“３ 北海道・札幌の PR につながるから”

と回答した人が 20.2% 
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◇わからないと回答した理由 

 問８－２  その理由について、次の中からあてはまるもの３つまで選んでください。 

 

 

回答数（N=274）

17.9%

18.6%

19.7%

3.6%

13.5%

10.2%

9.1%

3.6%

3.6%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

１ 不測の事態が発生した場合、税金が使用されるのかわからないから

２ IOC と適切なリスク分担がされるのかわからないから

３ 経済効果の実現につながるのかわからないから

４ 競技を直接観戦できるのかわからないから

５ 2030 年が先のこと過ぎて、現時点ではわからない

６ オリンピック・パラリンピックに対する期待と懸念の両方があるから

７ 大会についての情報が少なく、わからないことが多いから

８ 関心がないから

９ その他

１ 不測の事態

が発生した場

合、税金が使

用されるのか

わからないか

ら

２ IOC と適切

なリスク分担

がされるのか

わからないか

ら

３ 経済効果の

実現につなが

るのかわから

ないから

４ 競技を直接

観戦できるの

かわからない

から

５ 2030 年が

先のこと過ぎ

て、現時点で

はわからない

６ オリンピッ

ク・パラリン

ピックに対す

る期待と懸念

の両方がある

から

７ 大会につい

ての情報が少

なく、わから

ないことが多

いから

８ 関心がない

から

９ その他

（N=274) 49 51 54 10 37 28 25 10 10

男性 （N=96） 17 21 21 4 9 8 7 4 5

女性 （N=178） 32 30 33 6 28 20 18 6 5

18～19歳以下 （N=28） 4 2 5 1 5 6 4 1 0

20～29歳以下 （N=52） 6 7 11 3 10 5 4 4 2

30～39歳以下 （N=36） 7 4 6 1 7 1 5 3 2

40～49歳以下 （N=51） 10 16 9 1 4 5 2 2 2

50～59歳以下 （N=26） 3 7 7 0 3 1 5 0 0

60～69歳以下 （N=61） 16 10 12 3 7 7 3 0 3

70～74歳 （N=11） 2 3 2 0 0 2 2 0 0

75歳以上 （N=6） 1 1 2 0 0 1 0 0 1

無回答 （N=3） 0 1 0 1 1 0 0 0 0

市内全体 （N=167） 30 33 32 6 20 18 14 7 7

中央区 （N=36） 5 10 7 1 2 6 2 0 3

北区 （N=21） 4 5 3 1 3 3 2 0 0

東区 （N=25） 3 5 4 0 3 3 1 4 2

白石区 （N=37） 7 4 8 1 8 2 5 2 0

厚別区 （N=2） 1 0 0 0 0 0 0 0 1

豊平区 （N=14） 5 3 4 1 1 0 0 0 0

清田区 （N=0） 0 0 0 0 0 0 0 0 0

南区 （N=14） 1 3 4 0 3 1 1 0 1

西区 （N=12） 4 2 2 1 0 2 1 0 0

手稲区 （N=6） 0 1 0 1 0 1 2 1 0

市外全体 （N=107） 19 18 22 4 17 10 11 3 3

道央 （N=13） 2 3 3 0 2 1 1 1 0

道南 （N=13） 2 5 3 1 1 0 1 0 0

道北 （N=19） 5 2 4 1 4 2 0 1 0

道東 （N=62） 10 8 12 2 10 7 9 1 3

札

幌

市

外

対象区分／回答数

対象者全体

札

幌

市

内

年

代

別

性

別

居

住

地

別

“３ 経済効果の実現につながるのかわからないから”と回答した人が 19.7％、“２ IOC と適切なリスク分担

がされるのかわからないから”と回答した人が 18.6% 
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◇反対、どちらかといえば反対と回答した理由 

 問８－３  その理由について、次の中からあてはまるもの３つまで選んでください。 

 

 

 

 

回答数（N=1595）

24.2%

17.7%

12.7%

12.5%

10.0%

6.7%

10.2%

1.4%

2.3%

2.3%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

１ 開催に多額の予算が必要だから

２ 他の施策に注力してほしいから

３ 北海道/札幌市のみで解決が難しい災害や感染症など不測の事態への対応が不安であるから

４ 大会で利用された施設が適切に管理・維持されるのかわからないから

５ 経済効果は薄いと考えているから

６ 大会時に道路や公共交通機関の利用客が増加し、生活に支障をきたすから

７ オリンピック・パラリンピック以外の方法で北海道・札幌市の魅力を発信することは可能だから

８オリンピック・パラリンピックが好きではないから

９ 犯罪やテロが発生する可能性が高まるから

１０ その他

１ 開催に多額

の予算が必要

だから

２ 他の施策に

注力してほし

いから

３ 北海道/札

幌市のみで解

決が難しい災

害や感染症な

ど不測の事態

への対応が不

安であるから

４ 大会で利用

された施設が

適切に管理・

維持されるの

かわからない

から

５ 経済効果は

薄いと考えて

いるから

６ 大会時に道

路や公共交通

機関の利用客

が増加し、生

活に支障をき

たすから

７ オリンピッ

ク・パラリン

ピック以外の

方法で北海

道・札幌市の

魅力を発信す

ることは可能

８オリンピッ

ク・パラリン

ピックが好き

ではないから

９ 犯罪やテロ

が発生する可

能性が高まる

から

１０ その他

（N=1595） 386 282 203 199 160 107 162 23 36 37

男性 （N=733） 169 129 67 99 86 48 89 16 12 18

女性 （N=859） 217 153 136 100 74 59 73 7 24 19

18～19歳以下 （N=111） 19 17 25 8 17 9 6 1 8 1

20～29歳以下 （N=132） 31 26 21 12 11 21 2 2 4 2

30～39歳以下 （N=208） 46 45 18 20 28 17 21 2 8 3

40～49歳以下 （N=316） 74 60 49 32 27 22 35 4 4 9

50～59歳以下 （N=236） 62 35 27 39 23 14 19 6 3 8

60～69歳以下 （N=386） 102 70 40 56 37 16 42 5 6 12

70～74歳 （N=170） 46 25 21 28 11 6 28 1 2 2

75歳以上 （N=36） 6 4 2 4 6 2 9 2 1 0

市内全体 （N=1202） 296 225 147 145 121 80 126 15 17 30

中央区 （N=240） 56 45 28 30 29 13 25 2 5 7

北区 （N=143） 35 15 19 18 26 10 14 2 1 3

東区 （N=127） 32 24 13 16 11 11 19 0 0 1

白石区 （N=144） 31 26 18 21 7 14 19 3 3 2

厚別区 （N=48） 12 11 5 7 5 1 5 1 0 1

豊平区 （N=178） 43 33 27 15 14 10 17 4 5 10

清田区 （N=48） 13 10 6 4 5 3 2 1 2 2

南区 （N=86） 23 18 8 11 8 3 13 1 1 0

西区 （N=153） 41 33 19 20 11 12 12 1 0 4

手稲区 （N=35） 10 10 4 3 5 3 0 0 0 0

市外全体 （N=393） 90 57 56 54 39 27 36 8 19 7

道央 （N=95） 22 14 13 13 7 8 8 4 6 0

道南 （N=82） 18 7 11 13 7 9 5 3 5 4

道北 （N=81） 19 18 13 7 12 1 6 1 3 1

道東 （N=135） 31 18 19 21 13 9 17 0 5 2

札

幌

市

外

対象区分／回答数

対象者全体

札

幌

市

内

年

代

別

性

別

居

住

地

別

“１ 開催に多額の予算が必要だから”と回答した人が 24.2％、“２ 他の施策に注力してほしいから”と回答し

た人が 17.7% 
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◇自由意見 

 問９  2030 年大会について、あなたが考えていることがあれば、ご自由にお書きください。 

 

「賛成の意見では経済・まちづくりに関すること」が 19 件、反対の意見では「費用負担に関す

ること」が 13 件 

 

 

⑴ 経済・まちづくりに関すること（19 件） 

   ・建築業界、スポーツ、宿泊、観光、飲食が活性化してたくさんの人が豊かになることを望む 

   ・将来的に札幌市が使い続ける施設をこの機会に整備するという観点でもまちづくりを進めて欲しい 

   ・札幌らしい冬の生活の楽しさをＰＲすることで、オリンピック開催を応援してもらえると思う 

 

  ⑵ スポーツ・健康に関すること（7 件） 

   ・ウィンタースポーツの聖地としての魅力を世界に伝えて国際都市として発展させたい 

   ・ウィンタースポーツの振興、スキー場の活性化や指導者の技術向上に期待 

   ・札幌だけではなく、北海道全体が参加できるような大会にしてほしいと思う 

 

  ⑶ 共生社会に関すること（4 件） 

   ・オリンピックを身近に見ることで子どもたちにグローバルな考え方が芽生えると思う 

   ・ＳＤＧｓへの取組に期待 

 

 

 

  ⑴ 費用負担に関すること（13 件） 

   ・税金も使われることになると思うので、他の施策に使ってほしい 

   ・既存施設等、多額の負の遺産にならないようにしてほしい 

   ・予算の見通しが甘いと思う 

 

  ⑵ 除雪等の市民生活への対応に関すること（7 件） 

   ・一時のイベントより市民の生活を暮らしやすくしていくことを優先に考えて欲しい 

   ・除雪にもっと予算を使ってほしい 

   ・オリンピックの効果はあるかもしれないが、それよりも日々の困りごとにもっと行政の力を入れてほし

い 

 

  ⑶ その他（14 件） 

   ・海外メディアの商業中心の開催に疑問を持っている 

   ・市民にとって利益があるのかわからない 

 

１ 問８で「賛成」または「どちらかといえば賛成」と回答した方の主な意見（45 件） 

 

２ 問８で「反対」または「どちらかといえば反対」と回答した方の主な意見（43 件） 

 


